
COPIA Proposta DT - 153 - 04/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 734 DEL 10/09/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO
COMUNALE “IL FOGLIO DI SEREGNONOTIZIE” – CIG B2EC603603 -



COPIA Proposta DT - 153 - 04/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

PREMESSO che il Comune di Seregno risulta editore della testata "Il Foglio di Seregno Notizie",
regolarmente registrata come stampa periodica, e che è intenzione dell'Amministrazione riprendere le
pubblicazioni;

RITENUTA la necessità di provvedere;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTA l'allegata relazione del Responsabile del Procegimento;

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP/ARCA aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “… Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,” gli enti locali, “per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …”;

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO
COMUNALE “IL FOGLIO DI SEREGNONOTIZIE” – CIG B2EC603603 -



COPIA Proposta DT - 153 - 04/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

VISTO l’art. 50, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, laddove prevede che “e
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante.”;

TENUTO CONTO della Linea guida n. 4 dell’ANAC ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione senza
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328, c. 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di
acquisto considerata la modica cifra e al fine di garantire una maggiore tempestività ed economicità
dell’azione amministrativa;

RITENUTO di procedere in affidamento diretto, previa valutazione del preventivo che è coerente
con le tariffe del mercato;

VERIFICATO CHE per l'importo, anche considerando gli affidamenti degli anni precedenti, non
supera la soglia di cui all'art. 49 co. 6 del Codice dei Contratti e che quindi è possibile prescindere al
principio di rotazione;

EFFETTUATI i controlli, sulla base di quanto previsto al punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n.4;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.
33/2013;

VISTA la congruità dei prezzi proposti;

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di affidare a Grafica Casati cf 00326230133 il servizio di stampa e di distribuzione di n. 4 numeri del
mensile "il Foglio di Seregno Notizie", come meglio descritto nell'allegata relazione del Rup e
quindi di imputare il costo come segue -

3. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

10700.00 01 01 1 03 2024 01011017 U. 1.03. 01. 02. 999



COPIA Proposta DT - 153 - 04/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del
Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;

4. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118;

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 153 - 04/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: COMUNICAZIONE E STAMPA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE
“IL FOGLIO DI SEREGNONOTIZIE” – CIG B2EC603603 -

Lì, 04/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Sergio Lambrugo

Lì, 10/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 153 - 04/09/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL PERIODICO COMUNALE
“IL FOGLIO DI SEREGNONOTIZIE” – CIG B2EC603603 -
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per la comunicazione istituzionale: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 01.01 1011017

999 - Altre spese per
relazioni pubbliche,
convegni e mostre,

pubblicità n.a.c

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

896 2273 10.700,00 0 0,00

Lì, 10/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 16/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


